
Tirsdag stod det danske min-
dretal og det dansk-tyske græn-
seland på dagsordenen, da der 
blev holdt et såkaldt “Gå-hjem-
møde” i Folketinget. Møderne, 
som holdes med jævne mel-
lemrum, er en slags informa-
tionsmøder. De giver Borgens 
politikere samt embedsværket 
mulighed for at fordybe sig i et 
emne inden de holder fyraften - 
det vil sige, når de er på vej ud 
af huset. 
Møderne tilbydes fra Folketin-
gets præsidium, og tirsdag blev 
mødet organiseret i et samar-
bejde med Sydslesvigudvalget 
og SSF.

Hilsen fra Søren Gade
Mødet startede med en åb-
ningstale, som Folketingets for-
mand Søren Gade holdt. I den 
kom han blandt andet ind på, at 
han som udenrigsminister altid 
brugte grænselandet som posi-

tivt eksempel på, hvordan man 
kan gå fra et mod hinanden til et 
med hinanden. Søren Gade op-
fordrede deltagerne til at opleve 
grænselandet på egen hånd. 
Det kunne for eksempel ske til 
Årsmøderne, som Folketingets 
politikere hvert år inviteres til. 
Den bold greb Benny Engel-
brecht, formand for Sydslesvi-
gudvalget. Han var ordstyrer og 
han forklarede, at deltagerne 
skulle klædes godt på til at del-
tage i Årsmøderne.

Oplæg om mindretallet og 
grænselandet
For at klæde politikerne godt 
på til et besøg i Sydslesvig hen-
holdsvis i grænselandet, blev 
der holdt fire oplæg. 
Den første oplægsholder var 
Axel Johnsen, Museum Søn-
derjyllands direktør. Han gav en 
historisk indflyvning, der blandt 
andet også gav svar på, hvorfor 

Folketinget har et Sydslesvi-
gudvalg og hvorfor mindretallet 
ikke får et bloktilskud.
Efter museumslederen ind-
tog SSF-formand Gitte Hou-
gaard-Werner talerstolen. Hun 
oplyste om selve Årsmøderne. 
Det vil sige den historiske bag-
grund, men også mødernes for-
mat, motto samt årsmødernes 
enorme betydning for samhø-
righeden i mindretallet og til det 
danske fællesskab. Ikke mindst 
derfor er deltagelsen af det po-
litiske Danmark af stor betyd-
ning.
Den politiske del, set fra min-
dretallet, tog Christian Dir-
schauer sig af. SSW-formanden 
gav ingen historisk baggrund 
på, hvorfor mindretallet har et 
eget parti. Til gengæld kom han 
ind på den historiske beslutning 
om at opstille til forbundsdags-
valg samt tre historiske valgre-
sultater. Erfaringerne og ople-

velserne de seneste uger kunne 
nogle af Christiansborgs politi-
kere nikke genkendende til.  
Inden SSW-formanden gik på, 
havde SSF-generalsekretær 
Jens A. Christiansen holdt et 
oplæg om mindretallets for-
ankring og fremtidssikring. I det 
kom han ind på, at den folkeli-
ge, kulturelle og politiske nav-
lestreng til Danmark fortsat er 
grundforudsætningen for det 
danske arbejde i Sydslesvig. 
(Læs hele oplægget her i Uge-
avisen, side 8).
Mødet sluttede med et trakte-
ment og muligheden for at tale 
med repræsentanter fra de syd-
slesvigske organisationer, der 
ligeledes var inviteret med til 
oplysningsarrangementet. 

Læs oplægget om 
mindretallets forankring og 

fremtidssikring på side 8

Håndboldcamp: Tril-
lende bolde i Slesvig04 Sydslesvigs kvinde-

hold fik sølv ved årets 
Ladywalk06 Wienerklassiskere 

med et næsten fuldtal-
ligt orkester07Kortfilm strejftog: En 

kulturel oplevelsestur 
gennem Flensborg by03

Torsdag, d. 25. maj 2023

Folketinget holdt “Gå-hjem-møde” 
om mindretallet og grænselandet
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26.
SSF Humanitært Udvalg: Vandringer i Grænselandet, 
”Varnæs Hoved” (med fælles frokost), afgang fra Exe 
Flensborg, kl. 9.30
SSF Ravnkær: Workshop, fremstilling af en betonskål, kl. 
19.00 i forsamlingshuset

27.
Mikkelberg: Pop-up koncert med Rosalie Ueth kl. 15-16 i 
udstillingslokalet

29.
SSF Lyksborg m.fl.: Pinsetur med afgang kl. 7, nærmere 
oplysninger kontakt Lis: 0152 0981 8038
Flensborgs menigheder: Fælles gudstjeneste med violinist 
Lada Fedovora og organist Carmen Breckau, Ansgar Kirke 
kl. 17

30.
Lyksborg Kvindeforening: Hygge på skolen, kl. 15.30
SSW Harreslev: Distriktsgeneralforsamling, Harreslev-
Kobbermølle Danske Skole kl. 19
Bøglund seniorklub: Spilleeftermiddag kl. 14.30-17.30 i 
forsamlingshuset

31.
SSF Trenedalen: Klubaften for børn og unge fra 4. kl- 18 år, 
kl. 17.30-19, HFO Huset, Tarp, denne gang: Bager boller
Danmarks-Samfundet: Generalforsamling, kl. 19 i Sles-
vighus

1.
SSF Store Vi- Vanderup: Hyggeaften, Mødelokalet, kl.19-21

Torsdag, d. 25. maj 2023
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Fælles gudstjeneste i Ansgar Kirke
med violinist Lada Fedorova
2. pinsedag, mandag den 29. 
maj, kl. 17 holder flensborgme-
nighederne traditionen tro, fæl-
les gudstjeneste.
I år finder den sted i Ansgar Kir-
ke. 
Præsterne fra alle fem menig-

heder i Flensborg medvirker. 
Der synges pinsesalmer og 
høres korte refleksioner over 
det som Helligånden udvirker i 
pinsen.
Desuden medvirker violinist 
Lada Fedorova, der spiller nog-

le stykker sammen med orga-
nist Carmen Breckau. 
Efter gudstjenesten er Ansgar 
Kirke vært ved en lille forfrisk-
ning.
Alle er velkomne.

29. M
AJ

(Foto: www.lada-fedorova.com)

Torsdag, den 25. maj 2023 
Harreslev kl. 17 Böll spaghettigudstjeneste
 
Lørdag, den 27. maj 2023 
Arnæs kl. 11 Mogensen konfirmation
 
Pinsedag | 28. maj 2023 | Joh. 14,22-31 
Egernførde kl. 11 Vogel konfirmation
FL Ansgar Kirke kl. 10 M. Jørgensen 
FL Helligåndskirken kl. 10 Knudsen 
FL Sct. Hans kl. 10 Strelow 
FL Sct. Jørgen kl. 10 Egeris 
FL Sporskifte kl. 10 Hougesen 
Frederiksstad kl. 14:30 Saxbjørn 
Harreslev kl. 11:30 Böll 
Lyksborg kl. 10 Thun 
Læk kl. 10 Sloth 
Ravnkær / Marienkirche kl. 11 Hansen dansk-tysk gudstjeneste
Rendsborg kl. 11:30 Brask 
Slv. Ansgar kl. 10 Berg 
Strukstrup kl. 11:30 Mogensen 
Tarp kl. 10 Vetter 
Tønning kl. 11 Hammer konfirmation
Valsbølhus kl. 8 Skou pinsemorgensang
Vesterland kl. 10:30 Rasmussen dansk-tysk gudstjeneste
 
2. pinsedag | 29. maj 2023 | Joh. 3,16-21 
Rendsborg kl. 10:30 Brask pilgrimsvandring, mødested kirken
FL Ansgar Kirke kl. 17 H. Jørgensen fælles gudstjeneste for Flens-
borg by
Sønder Brarup kl. 19 Mogensen 
 
Tirsdag, 30. maj 2023 
Skovlund kl. 11 Skou pinse for børn

Se også dks-folkekirken.dk/gudstjeneste

Gudstjenester

Dansk besøg på 
Rumregatta
Weekendens Rumregatta hav-
de besøg af et helt særligt 
gymnastikhold. X-JUMP er et 
springhold med 30 gymnaster 
og otte crewmedlemmer, der 
er slået sammen af to hold fra 
Sjælland. I 2022 var holdet med 
de 11-16 årige unge på tur gen-
nem Jylland og i 2023 ville de 
så også gerne komme ned til 
Tyskland.
- Jeg overvejede hvordan vi 
kunne få fat i en tysk kontakt og 
var derfor rundt på nettet og i 
forskellige Facebook-grupper. 
På et eller andet tidspunkt fik 
jeg så et praj om at kontakte 
René Lange fra SdU, fortæller 
Peter Dyrholm-Ebsen, der er 
holdleder for X-JUMP.

Mini-turné 
Holdet startede deres mini-tur-
né i Sønderborg, hvorefter de 
kom til Vejle og Flensborg, og 
afsluttede turen i Middelfart.

- Vi melder ud, hvad vi har brug 
for af plads og så ser vi, hvor vi 
lander. I Vejle var det storcentret 
vi optrådte i, og i Flensborg var 
det så direkte ved vandkanten, 
fortæller Peter. 
Rundt omkring Flensborgs 
havn, var der bygget siddemu-
ligheder op, der gav de besø-
gende mulighed for at hygge, 
nyde udsigten og være tilskuer 
til forskellige aktiviteter.   
- Man ved jo aldrig hvor man-
ge der kommer, men når der er 
folk der kigger og hepper, giver 
det jo altid lidt ekstra energi. Da 
det var de unge, der havde øn-
sket at komme til udlandet, var 
de selvfølgelig ekstra spændt, 
men publikummet i Flensborg 
gav god opbakning og de unge 
nød det, siger Peter. De er klar 
til at komme på besøg igen en 
anden gang.

GYM
NASTIK

(Foto: X-JUMP)

(Foto: X-JUMP)

Ugeavisen udkommer...
... i anledningen af Årsmøderne 
i en særudgave næste uge - det 
vil sige den 1. juni. 
Desuden udkommer ugeavisen 
ikke ugen efter Årsmøderne - 
det vil sige den 15. juni. Til gen-
gæld udsendes Flensborg Avis’ 

årsmødeavis til alle SSFs med-
lemmer samt SdUs forenings-
huse og institutioner.  
Vil du have noget med i Uge-
avisen? Send det til redaktion@
ugeavisen-sydslesvig.de
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Guldkorn til kaffen: En politisk 
debat med Per Stig Møller
Tirsdag den 6. juni 2023 kom-
mer fhv. minister Per Stig Møl-
ler på Flensborghus med et 
oplæg om ”De fire isbjerge”. 
Arrangementet er kommet op 
at stå i et samarbejde mellem 
SSF Flensborg By, SSF Flens-
borg Amt, Borgerforeningen, 
Sprogforeningen, Danske Jour-
nalistforening og Sydslesvigsk 
Oplysningsforbund med støtte 

fra Schleswig-Holstein Ministe-
rium für Bildung, Wissenschaft 
und Kultur. Det holdes kl. 15:00 i 
Lille Sal på Flensborghus.
Oplægget fra Per Stig Møller 
drejer sig om verdens største 
langsigtede problemer, demo-
grafien, økonomien, økologien 
og demokratiets evne til at løse 
dem. Dette indledes dog med 
de mest aktuelle udfordringer 

i Rusland, Kina og Vesten. Der 
kan altså forventes en livlig de-
bat over en kop kaffe og et styk-
ke kage.
Prisen for at deltage er 10 euro. 
Tilmelding til bysekretariatet 
senest torsdag den 1. juni per 
mail (flby@syfo.de) eller tlf. 
0461 14408 125/-126/-127.

SSF Jaruplund og Jaruplund 
Danske Kirke inviterer til hygge-
eftermiddag med foredrag, tirs-
dag den 6. juni 2023, kl. 15:00 i 
kirkens lokaler i Jaruplund. 
Her fortæller Inger Tønnsen 
om at være muslim i Danmark. 
Inger er opvokset i Flensborg 
og valgte som voksen at blive 
muslim. Hun kom til at bo i Ma-
rokko i 8 år uden at interessere 
sig for Islam og religion. Efter 
hjemkomsten til Danmark med 
sin marokkanske mand, blev 
hun udfordret af ofte stillede 
spørgsmål om islam fra venner 
og bekendte. Det førte til et me-
get grundigt studium af religion 
og især islam, og resulterede i, 
at Inger i mange år har bidraget 

til langt bedre og mere rumme-
ligt og nuanceret litteratur om 
Islam. Hun fortæller om sin tro 
og om sine bestræbelser for at 

tilpasse islam og den daglige 
praksis til en dansk hverdag. 
Alle er velkomne og der serve-
res kaffe og kage.

Foredrag om at være 
muslim i Danmark

6. JU
NI

(Foto: PR Per Stig Møller)

6. JU
NI

(Foto: Privat)

Den 9. og 10. juni står filmkor-
te e. V., i samarbejde med 27 
andre aktører og institutioner 
i Flensborgs kulturscene, klar 
med ”kortfilm strejftoget” igen. 
En kulturel oplevelse af den helt 
unikke slags. Begge dage har 
man fra kl. 17:00-22:00 mulig-
hed for at “strejfe” gennem by-
midten og se forskellige kortfilm 
rundt omkring i de deltagende 
institutioner. På den måde mø-
der man ligesindede, lærer nye 

folk, og måske også det ene el-
ler andet nye sted man ikke har 
set før, at kende. 
I alt er der 43 kortfilm, der vises 
fordelt over hele bymidten. Det 
vil sige fra Neustadt via Nor-
derstraße, Große Straße, Holm, 
Rote Straße til Hafendamm, og 
der er også film at se i teatret 
og på Museumsberg. På hver af 
de 27 deltagende lokationer kø-
rer én film i en kontinuerlig loop. 
Besøgende kan strejfe fra sted 

til sted og dermed selv vælge, 
hvilke film de gerne vil se. 
Lørdag den 10. juni er der, tak-
ket støtten fra Flensborg-fon-
den “Deine Innenstadt – Deine 
Ideen”, også for allerførste gang 
et ekstra strejftog kun for bør-
nefilm.
Aktivitetshuset bidrager med 
en dansk film om en flygtning, 
der fortæller om sin flugt og om, 
hvordan det blandt andet har 
været at bo i telt. 
Hele oplevelsesturen er gratis.
Læs mere på filmkort.de/aktu-
elles/streifzug-2023 – man kan 
også scanne QR-koden med 
sin mobil eller en tablet:

Kortfilm strejftog 2023 - en kulturel 
oplevelsestur gennem Flensborg by

FILM
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(Foto: www.filmkorte.de)

(Foto: privat)

Den 31. maj. 2023 kl. 18.30 hol-
der SSW amtsstyrelsen i Nord-
frisland generalforsamling i 
Læk Danske Skole i aulaen i 
nybygningen, Claudiusstr. Der 
serveres en bid mad og derfor 
bedes der om tilmelding til Hel-
ge Harder: helge.harder@ssw.
de eller mobil: 01520 2129203. 
Der kan, hvis det ønskes og hvis 
det er muligt, organiseres fælle-
skørsel. 

SSW Nordfrisland holder deres 
amtsgeneralforsamling i Læk

31
. M

AJ

Konfirmation

Der var konfirmation i Ansgar 
kirke Kristi himmelfarts dag, 
kl. 10.00. Fire konfirmander 
blev konfirmeret: Ben Niklas 
Deutschmann, Johan Heinrich 

Jacobsen, Jayson Lee Ladwig 
og Jonas Wedekind-Pedersen. 
De ønskes alle fire hjerteligt til 
lykke.

Kajaksejlads er de seneste år 
blevet en populær sport med 
stor søgning, da den for man-
ge er det perfekte mix mellem 
motion, naturoplevelser og fri-
luftsliv. Det er en aktivitet, som 
næsten alle kan have glæde af, 
uanset alder. 
Flensborg Roklub råder over en 
varieret bådpark og tilhørende 
grundudstyr, så man til enhver 
tid er ”klædt på” til de aktuelle 
vejrforhold og forskellige øn-
sker om sportslig udfoldelse. 
Klubben tilbyder også introkur-
ser, så man også sikkerheds-
mæssigt er klædt godt på inden 
man første gang sætter sig ind 

i kajakken. 
De næste kurser holdes den 17. 
og 24. juni i tidsrummet fra kl. 
9:00 til 16:00. 
Den første dag er en prøvedag. 
Det koster 20 euro at deltage. 
Den 24. juni fortsættes kurset, 
der er en grundforudsætning 
for at blive medlem i klubben.
Som medlem kan man deltage 
i de ugentlige kajakaftener, hvor 
man ror ca. 6-16 km, nyder na-
turen omkring Flensborg Fjord, 
øver roteknik, laver redning-
søvelser, m.m. 
Tilmeldinger skal sendes til ka-
jak@flensborg-roklub.de - 
senest den 10. juni.

Kajak: Introkursus i Flensborg

17. JUNI
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Friisk Foriining wårt 100 iir üülj 
und fiirt dåt, tou tunge:
Di 3. juuni san bjarne, ålerne, 
näiberne än waane am e kl. 
14.00 tu en familii-eeftermadi 
lååsid. Trinamt Risem Schölj 
(Toorpstroote 91, Risem-Lun-
ham) jeeft et påpeteooter, en 
hupeburj, ädj än wädj. Uk wårde 
ünlike latje spaale for da bjarne 
önjbün.

Hu stüne lääser, am e kl. 20.00, 
as party! Önjt „Fraschlönj“ (To-
orpstroote 95, Risem-Lunham). 
Awt program stönje en pub-
quiz, doonsen än schungen än 
en DJ sörid eeftert for e musiik. 
Di inträs as fri.
Et forheewen wörd stipet üt 
madle foon e Friisk Stifting, e 
Stifting Nordfraschlönj än et Jo-
han van Wouwer årew.

Hunert-fäst

Venskabsbysamarbejdet er 
fortsat en vigtig søjle i Forenin-
gen Nodens arbejde. Det gæl-
der for Foreningen Norden som 
helhed og derfor også for afde-
lingen i Sydslesvig. 
Kæden af venskabsbyer er lang 
og har holdt i mange år. Mens 
Foreningen Norden i Sydsles-
vig sidste år mødtes til stævne i 
Holmestrand i Norge, går turen 
i år til Åland.

Programmet har dog trukket 
ud. Men nu står det fast, at Ven-
skabsbystævnet på Åland er fra 
den 21. – 24. september 2023. 
Deltagerne tager toget fra Ting-
lev til Uppsala den 20. septem-
ber. I Uppsala er der overnat-
ning og her mødes gruppen 
med Norden-vennerne fra 
Holmestrand og Herning. Den 
samlede gruppe følges ad i en 
fælles bus resten af vejen og ta-

ger færgen til Eckerø på Åland 
den 21. september med an-
komst kl. 13.00.
På Åland er deltagerne til Ven-
skabsbystævne med det pro-
gram, som Foreningen Norden 
på Åland har forberedt.
Hjemrejsen starter den 24.sep-
tember - atter med overnatning 
i Uppsala. Gruppen tager toget 
fra Uppsala til Tinglev den 25. 
september og forventet an-
komst i Tinglev er ca. kl. 19.00.
Nærmere oplysninger om pris 
og program kan fås via Forenin-
gen Norden i Sydslesvig – mail: 
anke@spoorendonk.de eller 
mobil: +49 171 822 35 12.
Af hensyn til den videre plan-
lægning - ikke mindst med 
hensyn til rejsen og samkørs-
len med deltagerne fra Holme-
strand – bedes der om forelø-
big tilmelding til mandag den 
29.5.2023.
 

Kendskab og venskab: Med Forenin-
gen Norden til Venskabsbystævne

FÆLLESSKAB

(Foto: pixabay)

3. JU
NI

Trillende bolde i Slesvig
I fredags satte SdU gang i hånd-
boldsæsonen i form af årets før-
ste håndboldcamp. 
50 mindretalsbørn i alderen 
6-10 år, var mødt op i trænings-
hallen i Slesvig fredag aften for 
at tage på en to dages camp 
med håndbold og hyggeligt 
samvær.

Programmet
Campweekenden gik med mas-
ser af sjov og godt fællesskab. 
På programmet stod der blandt 
andet træning, læring af finter 
og tricks, en dukkert i Slesvig 
svømmehal, hoppeborg og der 
blev naturligvis også spillet 
håndboldkampe.
- I de seneste år har SdUs 
håndboldudvalg altid tilbudt 
forskellige camps og aktiviteter. 
Tilbuddene er tænkt til at sam-
le mindretallets håndboldglade 

unge til at få pulsen op, arbejde 
lidt på konditionen og meget 
vigtigere – fællesskabet. Men 
især besøgene i svømmehallen, 
sørger for glade børn med mas-
ser af smil, fortæller Stephan 
Krüger, der er spidsen af leder-
teamet.

Øget antal
Ved Stephans side stod der 
seks yderligere instruktører klar 
til at træne og tumle med un-
gerne. Sammen med Stephan 
havde de planlagt weekendens 
aktiviteter for denne store flok 
børn.
- Det er første gang vi gik op i 
deltagertallet, ellers plejer vi 
at have en holdstørrelse på ca. 
25 børn. Vi ser, at der er stort 
behov og at børnene gerne vil 
ud og deltage i disse camps og 
derfor har vi taget beslutningen 

at lave vores lejr større – for at 
give flere børn muligheden for 
at deltage. Arrangementet var 
hurtig overtegnet, så vi glæder 
os til at afholde det næste alle-
rede i oktober, siger Stephan.

De næste camps 
Da årets aktiviteter allerede er 
planlagt, vil tilmeldingen for de 
næste håndboldcamps i okto-
ber åbne hurtigst muligt.
- Vi arbejder på at have tilmel-
dingen åben til juli. Som altid, 
vil der så sendes informationer 
ud til både foreninger, Børne- 
og Ungdomshuse, samt skoler. 
Desuden kan der holdes øje 
med SdUs Facebook- og hjem-
meside, siger René Lange, der 
er Idrætskoordinator i SdU.

HÅNDBOLDCAMP
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Mandag fik Ejder Viking en-
delig en ny anløbsbro. Det har 
søsportsforenigen under SdU 
ventet på i lang tid. Den gamle 
bro var nemlig kommet så me-
get op i årene, at det var ufor-
svarligt at bruge den. 
- Særligt, når man arbejder med 
børn og unge, skal sikkerheden 
altid være i top, fastslog Kirsten 
Fink, der er kasserer i Ejder Vi-
kings bestyrelse.
Ønsket gik nu endelig i op-
fyldelse, da broen blev leve-
ret mandag. Flere af klubbens 
medlemmer var mødt op for 
at få anløbsbroen monteret, 
hvilket ikke var så nemt endda. 
Broen blev leveret med en kran, 
men kunne kun sættes ned i 
vandet et stykke op ad Ejderen. 
Det betød, at klubbens med-
lemmer måtte transportere bro-
en, der var delt i flere stykker, af 
vandvejen. Derfra skulle den så 
løftes op, så den kunne gøres 
fast ved bredden. Det krævede 
både koordinering og knofedt, 
hvilket dog nemt var klaret for 
Ejder Viking.

Finansieringen
Anløbsbroen er nu på plads, 
men økonomien skal der sta-
dig arbejdes med. Broen koster 
omkring 32.000 euro. Den stør-

ste del af summen er dækket 
via tilskud fra DGI, TM-fonden 
og private donationer. Men der 
mangler dog fortsat omkring 
9.000 euro. 
- SdU hjælper os med at få 
det dækket lige nu, men det er 
penge, vi stadig skal skaffe, for-
tæller klubbens formand Niko 
Gröne.
Han tilføjer, at den nye anløbs-
bro er en rigtig god investering.
- Vi kunne i grunden slet ikke 
længere bruge den gamle an-
løbsbro. Den var pilrådden, og 
brugen var faktisk farlig. Samti-
dig har vi nu fået en moderne 
anløbsbro, der kommer til at 
holde i rigtig mange år, lyder 
det fra Niko.

To fluer med et smæk
Ejder Viking greb chancen, da 
der alligevel skulle renoveres. 
Klubhusets facade har nemlig 
også brug for en kærlig hånd. 
Det får den nu - til stor glæde 
for klubbens bestyrelse.
- Vi er en forholdsvis ny besty-
relse, og efter Corona-nedluk-
ningerne arbejder vi på at øge 
medlemmernes engagement i 
klubben. Der hjælper det selv-
følgelig, når folk kan se, at der 
sker noget, fastslår Klub-for-
mand Niko.
Indvielsen af den nye anløbsbro 
finder først sted, når facaden 
også er færdig. 

Ejder Viking med ny anløbsbro

NYSTART

FYC ikke helt tilfreds til 1. 
liga-stævne i Svendborg

Tekst af Antje Linde 

”Niveauet er højt, rigtig højt i 
1. division og det mærkes hele 
ranglisten igennem. Der skal 
ikke laves mange fejl før at man 
ender langt ned i rækken.” 
Sådan skriver redaktør Troels 
Lykke på minbaad.dk efter årets 
første liga-event i Svendborg 
i himmelfartsdagene torsdag 
og fredag. Det måtte Flensborg 
Yacht Clubs sejlsportsligahold 
sande på egen krop, da de for 
første gang deltog i et 1. divisi-
onsstævne efter deres opryk-
ning til 1. liga.
Rorsmanden Thomas Kruse 
havde i forvejen ikke de store 
forventninger, fordi holdet fak-
tisk ikke har haft træningsmu-
ligheder siden sidste race i 2. 
division i 2022. De sluttede på 
en 20. plads blandt de 21 delta-

gende hold, hvor kun et point 
skilte dem fra holdet fra Dragør 
sejlklub på plads 19, der ligele-
des er oprykker fra 2. division. 
Lidt bedre længere oppe på 
ranglisten endte det tredje op-
rykkerhold Aalborg på en 17. 
plads. 
På den anden ende af rangli-
sten står verdensrangliste- sej-
lerne fra Team Borch Matchrace 
(Roskilde Sejlklub) som num-
mer 1, men kun 3 point skiller 
dem fra Bandholm Sejlkub på 
plads 3. 
Der kæmpes med hårde ban-
dager på meget korte baner, 
hvor en lille fejl kan afgøre alt. 
Det er knald eller fald lige fra 
starten, kun få sekunder skiller 
bådene, når de krydser målstre-
gen. 
For Flensborgholdet hedder 
det nu: træning, træning, træ-

ning. Og nu er muligheden her. 
Forrige uge ankom deres nye 
træningsbåd ” Søløver- Jenny”, 
en fin og hurtig J70. Det er den 
bådsklasse, som også bruges 
til ligasejlads. Klubben kunne 
købe båden med støtte fra for-
skellige fonds, med tilskud fra 
Landessportverband samt by-
ens ungdomsbureau. Båden 
skal ikke kun bruges til ligatræ-
ning, men også som uddannel-
sesbåd i juniorafdelingen samt 
deltage i forskellige andre J70 
kapsejladser, bl. a. i Danmarks-
mesterskabet i Sønderborg i ef-
teråret. 
Næste ligastævne i sejlsportsli-
gaens 1. division finder sted den 
10. og 11. juni i Helsingør, hvor 
FYC-sejlerne vil gøre alt for at 
rykke lidt frem på resultatlisten. 

På billedet ses FYCs Søløver, 
der består af Pia Dinslage, Tho-
mas Kruse, Johannes Reinhart, 
Tobias Merkel, i arbejde.

Følg med i sejlsportligaen her: 

(Foto: Frederik Sivertsen/ Sejlsportsligaen)

SEJLSPORT

Sommertur med 
Tønder amts 
Grænseforening

SSF Sydtønder Amt tager sam-
men med venner fra Tønder 
amts grænseforening til den 
årlige sommertur, der i år går 
nordpå.
Turen starter i Nibøl ved bane-
gården kl. 8:00, kører så videre 
til Læk skole, afgang i Læk kl. 
08:25, og samler så deltagerne 
fra Danmark op ved grænse-
overgangen Sæd kl. 08:45.
Kl. 10 er gruppen ved Kalvø, her 
venter en gåtur på ca. 2,5 km, 
der lægger op til at den smukke 
natur kan nydes.
Kl. 11:30 er gruppen så på besøg 
ved det tyske mindretal, hvor 
der serveres middag på Knivs-

bjerg. Her giver Hinrich Jürgen-
sen, formand for BDN, en orien-
tering og rundvisning.
Om eftermiddagen afsluttes 
turen med kaffe og boller på 
Bedsted Friskole. Her giver sko-
leleder Kenny Snitgaard en ori-
entering om stedet.
Derefter tager gruppen hjemad 
og forventer at være i Sæd kl. 
ca. 16:30.
Pris for deltagelse inkl. Middag, 
kaffe og guide er 25,- € per del-
tager.
Tilmelding senest den 12. juni 
til lars@syfo.de eller på 04661 / 
2755 hhv 0173 /65 82 276 

25. JU
NI

(Foto: naturstyrelsen.dk)(Foto: naturstyrelsen.dk)

SSF Skovby er nødt til af aflyse 
loppemarkedet den 4. juni 2023. 
Der har været for få tilmeldinger 
til at stå med en stand i forsam-

lingshuset.
SSF Skovby vil prøve på ny næ-
ste år.

Ingen lopper i Skovby
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Digital kunst og kultur i Sydslesvig

Selvom den digitale og elektro-
niske verden er en integreret 
del af vores hverdag, kan det 
være svært for unge i Sydsles-
vig at få adgang til muligheder 
og dannelse inden for emnet. 
Dette vil SdUs udvalg DEKK 
(Digital Elektronisk Kunst Kul-
tur) dog gerne ændre på. I 
DEKK arbejder en gruppe af 
frivillige på at skabe adgang til 
teknologi, udbyde kursus- og 
workshop-tilbud samt præsen-
tere elektronisk kunst til min-
dretallet. Udvalget er en del af 

SdU og har som mål at fremme 
digital kunst og kultur blandt 
unge i Sydslesvig, og samtidig 
beskæftige sig kritisk med nye 
teknologier. DEKK vil også for-
midle deres arbejde til offent-
ligheden gennem udstillinger, 
koncerter, foredrag og emneu-
ger samt ved at skabe netværk 
og forskellige arrangementer.

Den digitale udvikling
DEKK-medlem, Matthias Run-
ge, ser det som en vigtig opgave 
at formidle den digitale verden 

på en fornuftig og spændende 
måde:
- Jeg er medlem i DEKK fordi 
jeg interesserer mig for digital 
elektronisk musik og udviklin-
gen af teknologier. Derudover 
synes jeg det er supervigtigt, 
at mindretallet har et udvalg og 
forum som giver adgang til dis-
se nye moderne emner og sam-
tidig kan sørge for, at folk har 
mulighed for dannelse indenfor 
dette felt ved hjælp af works-
hops, koncerter, foredrag m.m.
Matthias har allerede deltaget i 

flere af udvalgets arrangemen-
ter og nævner Digital Youth 
Camp som en af de bedste op-
levelser.
- På Digital Youth Camp kun-
ne mindretallets unge deltage 
i mange workshops og opleve 
forskellige slags koncerter. Det 
var en god camp der arbejdede 
med meget af det som udvalget 
står for. 

Digital kunst
En anden god oplevelse var 
kunstudstillingen digiDEKK der 
fandt sted tilbage i november 
2022. Her kunne man deltage 
med sit eget digitale kunstværk 
og være med i konkurrencen 
om flotte præmier. I alt var der 
23 deltagere og DEKK udvalget 
ser frem til at gentage succesen 
i 2024. 

Vær med
Udvalget er åbent for alle og 
ville glæde sig over flere med-
lemmer, der interesserer sig for 
digital og elektronisk kunst og 
kultur. Hvis man ønsker at være 
med, kan man kontakte udval-
gets kontaktperson, Christian 

Prasno på christian@sdu.de / 
+49 461 14408 218 eller få fle-
re informationer på udvalgets 
hjemmeside www.sdu.de/kul-
tur/dekk. DEKK er et spænden-
de initiativ, der er med til at give 
unge i Sydslesvig mulighed for 
at udforske den digitale og elek-
troniske verden på en kreativ og 
lærerig måde, og samtidig give 
dem mulighed for at blive en 
del af et netværk af ligesindede 
unge.

U
DVALG

Ladywalk 2023 
Både gengangere og nye ansigter fra Syd-
slesvig var, traditionen tro, mødt op i Søn-
derborg mandag aften, da startskuddet til 
årets Ladywalk lød. 

Baggrund
Ladywalk, Danmarks største éndagsmoti-
onsevent for kvinder, har fundet sted siden 
2001 og samler årligt tusindvis af deltagere i 
14 forskellige byer i Danmark.
Arrangementets formål er, at kvinder skal 
opleve glæden ved at komme ud at gå – 
og bakke op om organisationer, der støtter 
forskning og oplysning om kvindesygdom-
me i Danmark. Derfor donerer Ladywalk 
hvert år penge til organisationer, der støtter 
sygdomsramte kvinder. 

God stemning
Kirsten Anthonisen var én af Sydslesvigs 
deltagere og med til Ladywalk for sjette 
gang. 
- Vi var mange fra Sydslesvig og SdU havde 
organiseret fællestransport fra Flensborg. 

Det var faktisk en rigtig god optakt til arran-
gementet. Som også de andre gange jeg 
var med, var stemningen bare rigtig god, 
fortæller hun. 
Sydslesvigs smilende ansigter ankom til 
godt vejr og mere end 1647 andre glade 
kvinder.

Sølv til Sydslesvig
For anden gang i træk blev Sydslesvigs da-
mehold kåret med en fin sølvpokal, da de 
med 73 deltagere, dannede arrangemen-
tets næststørste hold. Det blev stemningen 
ikke mindre god af og kvinderne var mere 
end klar til at starte deres tur på tre, syv eller 
12 km. 

God forplejning
Som god start blev der udleveret en fin La-
dywalk t-shirt og en lille rygsæk med for-
plejning til turen. Efter knap to timer ankom 
en stor del af Sydslesvigflokken i mål, hvor 
der ventede forfriskende bobler.

M
OTION
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Wienerklassiske mesterværker med et 
næsten fuldtalligt orkester i Flensborg

Ansgar Kirke i Flensborg har 
fundet plads til næsten hele 
Sønderjyllands Symfoniorke-
ster fredag den 2. juni med den 
unge solist Anna Agafia Egholm 
på violin. 
Koncerten indledes med Mo-
zarts symfoni nr. 29, som er en 
af hans kendte tidlige symfo-
nier. Den er blandt andet ka-
rakteriseret som en milepæl, 
der kombinerer Mozarts intime 
kammermusikalske stil med en 
ildfuld og impulsiv musikalitet. 
Den unge danske violinist Anna 
Agafia Egholm spiller Beetho-
vens lyriske og smukke roman-
ce i F-dur opus 50 med dirigen-

ten Christopher Lichtenstein 
ved dirigentpulten.
Herefter afsluttes med pro-
grammets hovedværk Haydns 
symfoni nr. 103. Symfonien var 
den ellevte af tolv, der blev kom-
poneret til koncerter i England 
under Haydns to rejser dertil, 
arrangeret af impressarioen Jo-
hann Peter Salomon.
Haydns musik var kendt i Eng-
land, længe før komponisten 
rejste dertil, og det engelske 
musikliv udtrykte ønsket om, at 
Haydn skulle besøge England. 
De engelske besøg var nogle af 
de mest frugtbare og lykkelige 
perioder i hans liv. Haydn kom-

ponerede ”Drumroll”-symfoni-
en, mens han boede i London. 

Billetter
Koncerten ”Sønderjyllands 
Symfoniorkester Wienerklassi-
ske mesterværker” præsente-
res af SSF. Den spilles fredag  
den 02. juni, kl. 19:30 i Ansgar 
Kirke i Flensborg. 
Billetter fås her: www.sf-billet-
ten.de, tlf. +49 461 14408125, 
SSFs sekretariater, Aktivitets-
huset, sh:z Ticketcenter, Niko-
laistr. 7, Flensborg, Reisebüro 
Peelwatt, Marie-Curie-Ring 39, 
Flensborg, eller ved indgangen. 2. JUNI

(F
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Generalforsamling med foredrag om 
Dannebrog - verdens mest unikke flag

Onsdag den 31. maj holder lo-
kalforeningen Danmarks-Sam-
fundet Sydslesvig generalfor-

samling. Det foregår kl. 19:30 
på Slesvighus og dagsordenen 
byder på en helt speciel lækker-
bisken. 
Men inden da holdes der ordi-
nær generalforsamling. I den 
forbindelse skal der vælges 
en næstformand og mindst to 
yderligere medlemmer til be-
styrelsen. Desuden byder dags-
ordenen på flere beretninger 
samt drøftelse herom.
Efter generalforsamlingen er 
der så lagt op til et foredrag 
med glimt i øjet.
Søren Cruys-Bagger, næstfor-
mand for Danmarks-Samfun-
det, kommer og fortæller om 
Dannebrog, et af verdens mest 
unikke flag og dets brug.
Det danske flag fylder efter my-
ten 804 år den 15. juni 2023. Det 

vil sige, at folkets flag har fød-
selsdag, og aldrig har Danne-
brog været så synlig. Det giver 
anledning til mange spørgsmål. 
Hvorfor er landets nationalsym-
bol så synligt? I mange andre 
lande er landets flag statens 
flag. Og der må man ikke selv 
flage, hvis man synes. Men 
hvorfor må man så i Danmark? 
Hvad er det specielle ved fol-
kets flag Dannebrog, som gør 
det verdensberømt? 
Søren Cruys-Bagger er leder af 
nationalt videncenter om Dan-
nebrog.
Generalforsamlingen indledes 
med fællesspisning. Derfor be-
des der om tilmelding senest 
til 26. maj 2023 pr. email (dan-
marks-samfundet@t-online.de) 
eller på tlf. 0171 3635553.

31. MAJ

Af Birgit Messerschmidt

Det Humanitære Udvalg fik 
den 17. maj et forrygende fore-
drag ved bykonsulent Kay von 
Eitzen. Der var fuldt hus og folk 
blev bestemt ikke skuffede. Kay 
interesserede sig for fjordskibe-
ne fra barnsben af. Han hjalp til 
i sin fritid i kiosken på skibene 
og begyndte at samle billeder, 
som man kunne få glæde af at 
se denne eftermiddag. 
Kay kunne fortælle om det lille 
rederi, der blev stiftet af Fiede 
Brun og de mange rederier der 
efterhånden kom til. 
På et tidspunkt lå der 26 skibe i 
Flensborg havn.
Han viste den første ”Damp-
schiffspavillon”, der var bygget 
af træ. 
Herfra sejlede alle de fine da-
mer, også kaldt Petuhtanten 
med Alexandra. De talte deres 
helt eget sprog- en blanding af 
dansk, tysk, plattysk og sønder-
jysk . 
Alexandra måtte dengang sejle 

med 500 passagerer, mens den 
i dag må sejle med 120.  Alexan-
dra sejlede fra 1908 og fik sin 
sidste tur til Lyksborg i 1975. Et 
flot skib, der også blev chartret 
til de Olympiske lege i Kiel 1972. 
Man blev mindet om alle de an-
dre smørbåde, hvor man kun-
ne få toldfrie varer. Libelle og 
Forelle, der sejlede til Kollund, 
og som fik bygget en lille ki-
osk på båden, hvor man kunne 
få den lille ration med et halvt 
pund smør pr person og ti ciga-

retter pr. voksen med hjem.
Skibet Seemöwe, som blev 
bygget i Husum og hvor man i 
70’erne kunne købe den store 
ration, idet skibet lå ude i Was-
sersleben i 20 minutter, men 
det blev forbudt af EU i 1986.
Kay kunne afslutte med en sol-
strålehistorie. I 1988 blev der 
dannet et borgerinitiativ, der 
pudser og plejer Alexandra i 
dag, og derfor kan den igen sej-
le som museumsskib på Flens-
borg fjord.

Foredrag: Kan du huske dengang i Flensborg...

HU
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Der inviteres til en tur til Tønder 
for at høre om Skibbro-projek-
tet.
Turen finder sted den 16.06.2023, 
der køres i private biler og man 
mødes på skibbroen kl. 16.
Der bliver deltagerne modta-
get af en guide og der fortælles 

nærmere om projektet. Aftenen 
afsluttes så med en fælles spis-
ning.
Pris for deltagelse inkl. mad og 
guide er 15,- € per deltager.
Tilmelding senest den 12. juni 
til lars@syfo.de eller på 04661 / 
2755 hhv 0173 /65 82 276 

Projektet Skibbro - 
en tur til Tønder

16. JU
NI

(Foto: Tønder Kom
m
une)

Klaar Kiming as ai bloots di 
woolsprük foon da frasche, 
ouers uk di tiitel foon di jarste 
dokumentåårfilm ouer e frasch 
manerhäid; draid 1990. Frasche 
ferteele önj di film ouer jarnge 
laawen önj Nordfraschlönj, hü 
ja tu e spräke stönje än hü ja 
miine, hü et mat frasch wider 
gungt. Deerma as di film en 

tid-dokumänt, wat tut 100-iiri 
jubiläum foon e Friisk Forii-
ning önjt Kino Center Hüsem, 
di 2. Juni, klook 20 wiset wård. 
E Friisk Foriining heet da biise 
filmemååger än hu manschne 
wat jütid önj e film maspaalt he-
ewe tu en talk-rün inlååsid. Da 
inträäs as fri.

Frasche filmeen önj Hüsem

2. JUNI
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Det danske mindretal - 
forankring og fremtidssikring

Oplæg af Jens A. Christiansen, 
SSF-generalsekretær

For de dansksindede i Flens-
borg og Mellemslesvig var den 
14. marts 1920 en sorgens dag. 
De kom ikke med hjem. Alligevel 
var 100-året for Genforeningen 
af Nordslesvig med kongeriget 
Danmark i 2020 værd at marke-
re. Vi fejrede sammen med vore 
landsmænd, dog fokuserede 
vi navnlig på jubilæet for folke-
nes selvbestemmelsesret i det 
dansk-tyske grænseland og ud-
viklingen af det fredelige samliv 
mellem dansk og tysk samtidig 
med muligheden for at kunne 
fastholde et nationalt ståsted. 
I grænselandet har vi lært, at 
forskellige sprog og kulturer be-
riger hinanden, og at mindretal 
skal motiveres til at holde fast i 
deres identitet. 
Det dansk-tyske grænseland er 
et internationalt forbillede for, 
hvordan forholdet mellem min-
dretal og flertal kan bevæge sig 
fra et mod hinanden til et ved si-
den af og med hinanden. Vi er 
gået fra fjendskab til venskab.
Folkenes selvbestemmelsesret 
var nøglen til denne udvikling. 
Men denne ret kan også ma-
nipuleres i en retning, hvor det 
ikke længere har noget som 
helst med demokrati at gøre. 
Ruslands angrebskrig i Ukraine 
har vist, hvordan mindretalsfor-
hold nemt kan blive gidsel i en 
kynisk magthavers imperialisti-
ske vildfarelser. 
Det tager det danske mindre-
tal klart afstand fra. Og det gør 
vi i samklang med vores euro-
pæiske mindretalsorganisation 
FUEN. Europas nationalgræn-
ser efter 1945 skal ikke kunne 
flyttes gennem invasion og krig. 
Mindretalspolitik er fredspolitik 
– ikke angrebspolitik!
Vi i grænselandet har fundet 
melodien, som Dronningen ud-
trykte det i forbindelse med sit 
besøg i Sydslesvig 2019. Det er 
ingen hemmelighed, at instru-
menterne skal stemmes af og til. 
Sådan er det jo, og det er vi op-
mærksomme på.   
Området har altid været præ-
get af flere sprog og kulturer. I 
1920 blev grænsen fastlagt, og 
der er tale om en demokratisk 
grænse. Dens forudsætninger 
har ikke ændret sig, og inden 
for den virkelighed plejer og vi-
dereudvikler vi mindretallet og 
vore bånd til Danmark parallelt 

med, at vi er en del af det tyske 
samfund, hvor vi lever og agerer 
kulturelt, politisk og diplomatisk. 
Vi dansksindede er integrerede 
i det tyske samfund - men vi er 
ikke assimilerede. Det unikke 
ved vort grænseland er netop, at 
ligegyldigt om du er dansk, tysk 
eller frisisk, er alle enige om at 
ville hinanden uden at opgive 
sig selv.
At dyrke og fremme forkærlig-
heden til dansk sprog, kultur og 
identitet er mindretallets opgave 
og mission. Det er nu engang 
det danske, der er vores eksi-
stentielle grundvilkår. 
Det danske er og bliver derfor 
et mål i sig selv. Det er dét, det 
danske mindretal navigerer efter 
midt i grænselandets mangfol-
dighed. Det handler ikke om at 
stimulere en dansk-tysk ensret-
ning. For mindretallet ville det 
være en falliterklæring og i vir-
keligheden en trussel mod in-
tentionen i grænselandets min-
dretalsmodel.
Tag ikke fejl, vi undsiger ikke den 
tyske kulturarv. Hvad ville euro-
pæisk civilisation være uden de 
store tyske tænkere, teologer, 
digtere og videnskabsmænd? 
Særligt som mindretal i Tyskland 
påvirkes vi også af tysk sprog 
og kultur. Og selvfølgelig er vi 
åbne for det flertalssamfund, vi 
lever i. Men vores opgave som 
sydslesvigere er at fastholde og 
fremme det danske rum i vores 
hjemstavn. 
Forudsætningen for det dan-
ske arbejde i Sydslesvig er den 
folkelige, kulturelle og politiske 
navlestreng til Danmark, min-
dretallets moderland. Både fag-
ligt-professionelt og kulturelt er 
vi en del af det danske samfunds 
univers, ja, vi er så at sige den 
99. danske kommune, blot pla-
ceret lige syd for grænsen.
Kontakten til det folkelige og 
politiske Danmark er uhyre 
vigtigt for at kunne oprethol-
de fællesskabet og sammen-
hængskraften med Danmark. På 
Christiansborg varetager SSF 
kontakten til politikere og stats-
administrationen og bidrager 
med oplysning og udvikling af 
det dansk-tyske forhold og rela-
tioner til Slesvig-Holsten. Plan-
lægning af såvel konferencer 
som delegationsbesøg har stå-
et på programmet de senere år. 
For mindretallet er der tale om 
et meget vigtigt og nyttigt kon-
taktarbejde. Tak til Folketingets 

Præsidium for akkrediteringen 
og husly. En enestående gestus.  
Gode dansk-tyske relationer er 
selvsagt i grænselandets in-
teresse. Derfor har SSF netop 
bakket ideen om en dansk-tysk 
venskabserklæring i forbindelse 
med markeringen af 100-året for 
Genforeningen op. Vi har aktivt 
støttet processen, hvor vi kunne. 
Og Dansk Generalsekretariat 
deltager gerne i udmøntning af 
erklæringens mål henholdsvis 
visioner. 
Mindretallet går om nogen 
ind for interkulturel forståelse 
og brobygning mellem dansk 
og tysk. Men globaliseringens 
dagsorden med relativering af 
kulturer og værdier i en sådan 
grad, at fokus på eget nationalt 
og kulturelt ophav gøres til no-
get odiøst, ja, indimellem til grin, 
skader et mindretal som det 
danske.    
Globaliseringen har medført 
øget velstand for mange. Men 
det er vigtigt at sikre en folkelig 
globalisering, der hviler på en 
kulturel og identitetsbåret for-
tøjning til de virkeligheder, hvor 
mennesker lever og ånder. En 
borgernær globalisering kan 
ikke være en fritsvævende til-
stand uden klare forbindelses-
linjer til nationale, regionale og 
lokale fællesskaber. Derfor kan 
man sige, at netop det dansk-ty-
ske grænseland på sæt og vis er 
en regional model for vellykket 
globalisering. Dansk, tysk og fri-
sisk er på overordnet plan lige-
stillet og grundlaget for borgeres 
tilværelse i en fælles region med 
fælles ansvar for kulturel mang-
foldighed, bæredygtig vækst og 
velfærd.
Det danske mindretals sproglige 
og identitetsmæssige integritet 
samt hjemstavnsret er primært 
beskyttet via Bonn-København 
erklæringerne, Europarådets 
rammekonvention til beskyttel-
se af nationale mindretal samt 
sprogcharteret. Qua vores folke-
retlige beskyttelse som et histo-
risk hjemmehørende mindretal 
har vi ret til at danne en vis kul-
turel front eller afgrænsning for 
at bevare vores sprog, vores kul-
tur og identitet. Denne ret skal 
ikke blot håndhæves, men også 
plejes og omsættes i hverdagen. 
Det gør vi gennem vores mange 
foreninger og institutioner. Det 
vil sige gennem skole- og dag-
tilbud, fritidsaktiviteter for børn 
og unge, biblioteksvæsen, kul-

turformidling, sundhedstjeneste, 
kirke, Flensborg Avis og politisk 
arbejde. 
Bosat i en tysk flertalskultur, er vi 
helt naturligt underlagt en kon-
stant tysk sproglig og kulturel 
påvirkning. Derfor er det vigtigt 
løbende at føre en værdi- og 
dannelsesdebat for at fremtids-
sikre Sydslesvig.  Ikke mindst 
er det vigtigt med en løbende 
dialog med kommende gene-
rationer om Sydslesvigs danske 
fortælling, mindretallets dna og 
fornyelse af fællesskabet.  
Det stiller fortsat krav til for-
eninger, institutioner og skoler 
om en klar sprogpolitik integre-
ret i en dynamisk og fremadret-
tet dannelses- og foreningspo-
litik. Den skal sikre oplysning, 
vejledning og formidling af vi-
den til kommende generationer, 
så de bliver i stand til at kunne 
reflektere over sig selv og deres 
relation til dansk sprog, kultur, 
historie og ånd. 
Det er ikke mindst vi som min-
dretal meget bevidste om. Både 
strategisk – men også og især i 
handling. Selvfølgelig debatterer 
vi ligesom man gør det i det høje 
Ting. Uenighed i Sydslesvig er 
et kendt fænomen.  Men det er 
i hverdagen, tingene skal bestå 
sin prøve. Og det gør de. Vore 
institutioner samt vort kultur- og 
folkeliv danner rammen om et 
tidssvarende og velfungeren-
de dansk mindretals-samfund i 
Slesvig-Holsten. 
I 1920 udtalte daværende stats-
minister Niels Neergaard på 
Dybbøl Skanse ved fejringen af 
Genforeningen med adresse til 
de dansksindede i Sydslesvig: 
”De skal ikke blive glemt.” Fhv. 
statsminister Poul Nyrup Ras-
mussen sagde ved årsmødet 
1999: ”Vi holder fast i jer, så læn-
ge I holder fast i os.”  
Det danske mindretal holder 
fast i sin danske bekendelse og 
sit moderland. Og herfra skal 
lyde en ydmyg tak til skiftende 
danske regeringer og folketings-
samlinger for at holde fast i os 
og derved leve op til såvel Ne-
ergaards som Nyrups håndslag 
hen over grænsen. 
Uden kulturel, politisk og finan-
siel støtte fra Danmark – intet 
dansk mindretal. 
Som fhv. formand for Sydsles-
vigsk Forening Henrich Schultz 
engang så rammende beskrev 
det: ”Danmark har Sydslesvig – 
Sydslesvig har Danmark!”


